
日 月 火 水 木 金 土
27日 28日 29日 30日 1日 2日 3日

昭和の日 Ａ６　コグトレ Ｂ５ 授業参観・懇談会 憲法記念日

ＰＴＡ会費集金日 心の教室支援員来校日

中村SC来校日

１５：２５下校 14:25下校

4日 5日 6日 7日 8日 9日 10日
みどりの日 こどもの日 振替休日 Ｂ５ Ａ５　児童集会・委員長紹介 Ｂ５

教育相談①15:00～ 耳鼻科検診 もみまき・肥料まき予備日

もみまき・肥料まき3・4校時 心の教室支援員来校日

教育相談②15:00～

14:25下校 14:25下校 14:25下校

11日 12日 13日 14日 15日 16日 17日
Ｂ５ Ａ５　児童団編成 Ｂ５ Ａ６　コグトレ Ｂ６

教育相談④15:00～ 火災避難訓練2校時 集金日\9,000 心の教室支援員来校日

眼科検診　13:30 ～ 内科検診　13:30 ～

教育相談⑤15:00～

14:25下校 14:25下校 14:25下校 １５：２５下校 １５：１５下校

18日 19日 20日 21日 22日 23日 24日
Ｂ６ Ａ６　青少年赤十字登録式 Ｂ６ Ａ６　読み聞かせ① Ｂ６

クラブ② 火災避難訓練予備日 尿検査一次 尿検査一次（予備日） 心の教室支援員来校日

中村SC来校日

１５：１５下校 １５：２５下校 １５：１５下校 １５：２５下校 １５：１５下校

25日 26日 27日 28日 29日 30日 31日
Ｂ６ 林間学校① 林間学校② Ａ６　朝会 Ｂ６

クラブ③ 給食中止日（５年） 給食中止日（５年） 心の教室支援員来校日

１５：１５下校 １５：30下校予定 １５：２５下校 １５：１５下校

　木々が新緑になる5月は、すがすがしい風が吹きはじめ、さわやかで過ごしやすい季節となります。新学期

が始まって約１ヶ月。子ども達も５年生としての生活に慣れてきたようです。

　５月は米作りが始まり、「もみまき」や「肥料まき」の作業があります。新学期の疲れと、朝晩はまだ肌寒い

気候とで、体調を崩しやすい時期です。お子さんが毎日元気に過ごせるよう、そして、月末には５年生にとっ

ての一大行事である林間学校も控えています。行事や自分の仕事に積極的に取り組んでいけるよう、ご家

庭でも体調管理等のご協力をよろしくお願いいたします。

５月の予定

５月も元気に、積極的に！

Step Up
館林市立第九小学校 第５学年 NO.１ 令和７年４月３０日



お知らせとお願い

授業参観・懇談会、よろしくお願いします
５月２日（金）の授業参観・懇談会ではお世話になります。家庭科の授業を公開します。５年

生で教科となる家庭科の授業を見ていただければと思います。懇談会では、林間学校の説明会も

兼ねています。お忙しい中とは存じますが、お時間をつくって来ていただけると幸いです。

教育相談、よろしくお願いします
５／７（水）からの教育相談では、お世話になります。１０分間という時間ですが、お子さん

の様子や保護者の方の願い、要望、ご質問についてうかがえればと思います。特にお話ししたい

ことがあるご家庭は、日程表の下のアンケートをお子さんを通じて提出していただければと思い

ます。期間中の下校は１４：２５となります。よろしくお願いします。

歯と口の健康作品（ポスター）募集
「歯と口の健康作品（ポスター）」の募集をします。希望者には、画用紙を渡します。ポスター

に「むしば」の文字を使用する場合、「虫歯、ムシ歯」ではなく「むし歯」と表記します。学年

代表は一点です。大型連休中に取り組むように話をしますが、ご家庭でも声をかけていただける

とありがたいです。よろしくお願いします。提出しめ切りは、５月９日（金）です。

大型連休中の過ごし方
大型連休中は、家族とのふれあいを深めたり、家の手伝いをさせたりと、日頃あまりできない

活動をさせていただきたいと思います。

＜子ども達に話したことです＞

・自主勉強に取り組もう。（今までの復習、自由研究など。）

・読書しよう。（団らんの時間に親子で本を読むのもよいです。）

・家の手伝いをしよう。（季節の変化に伴い、お掃除を一緒にするのもよいです。）

・休みをしっかり楽しもう。（リフレッシュしたり、やったことのないことにチャレンジしたり

するチャンスです。）

米作りに関する作業の準備をお願いします
5年生は九小の米作り活動の中心になります。作業は、総合的な学習の時間「わたらせ」として

行います。活動する際は連絡帳等で必要な服装についてお知らせいたします。今後も、連絡をお

子さんと確認していただけますようお願いいたします。

〇「もみまき」服装：体育着

「肥料まき」 タオル(首に巻きます）、体育帽子、軍手

長靴(スーパーの袋に入れて持たせてください）

※爪は短く切っておいてください。

※アレルギー等で作業ができない場合は、事前にお知らせください。

定額集金と林間学校参加費、ＰＴＡ会費の集金について
・集金日：５月１５日（木） ９０００円（林間学校参加費５０００円）

①教材費 のぞくと広がる ひみつの景色（図工教材） ２９０円

種子の発芽と成長（理科教材） ３８０円

・PTA会費：５月１日（木） １３００円


